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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce nese název „Technologie číslicově řízených obráběcích

strojů, využití simulačních programů ve výuce“.

Téma práce úzce souvisí s mojí profesí, protože pracuji jako učitel odborného

výcviku na Středním odborném učilišti v Domažlicích. Mojí specializací je vyučování žáků

na číslicově řízených obráběcích strojích, programování v G-kódu a v ShopTurnu. K výuce

jsou využívány simulační programy, které poskytují žákům ověřit si výsledky jejich práce.

Odborný výcvik, který navazuje na teoretické znalosti odborných předmětů, je

bezesporu základním nosným pilířem odborného vyučování a přípravou žáků pro jejich

budoucí povolání.

Úkolem učitele odborného výcviku je vést žáky k přesnému dodržování

technologických postupů, k plnění pracovních povinností, k dodržování správných zásad

při přípravě pracoviště na provoz, k dodržování hygieny a bezpečnosti a ochraně zdraví při

práci.

Při výuce žáků je značným přínosem využití moderních didaktických pomůcek.

Právě mezi tyto pomůcky lze řadit číslicově řízené obráběcí stroje a simulační programy.

Cílem bakalářské práce je seznámení s číslicově obráběcími stroji a s možností

využití simulačních programů při výuce žáků.

Tato bakalářská práce je rozdělena do tří částí.

Teoretická část je zaměřena na číslicově řízené obráběcí stroje, jejich rozdělení,

seznámení se základy programování a programování v G-kódu a ShopTurnu.

V praktické části je popsán průběh zhotovení samotného výrobků žákem.

Třetí část práce je zaměřena na průzkum, který je prováděn mezi žáky a má ověřit

kvalitu výuky odborného výcviku spolu s tím i zjistit význam simulačních programů při

výuce.
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2 ČÍSLICOVĚ ŘÍZENÉ OBRÁBĚCÍ STROJE

„Číslicově řízené výrobní stroje (CNC) jsou charakteristické tím, že ovládání

pracovních funkcí stroje je prováděno řídicím systémem pomocí vytvořeného programu.

Informace o požadovaných činnostech jsou zapsány v programu pomocí alfanumerických

znaků. Vlastní program je dán posloupností oddělených skupin znaků, které se nazývají

bloky nebo věty. Program je určen pro řízení silových prvků stroje a zaručuje, aby

proběhla požadovaná výroba součásti“ (Štulpa, 2006, str. 9).

Konstrukce NC strojů se vyvíjí od konce čtyřicátých let minulého století. První NC

stroj byl vyvinut v USA a do provozu byl uveden v roce 1952. Computer Numerical

Control znamená v českém překladu číslicové řízení počítačem. Jedná se o strojní zařízení,

které jsou ovládána počítačem.

Vzhledem k tomu, jakým tempem se ve strojírenství rozvíjí modernizování strojového

parku, tak se stává využívání výpočetní techniky jedním z hnacích motorů tohoto odvětví.

V současnosti již nelze být bez vhodného vybavení CNC stroji ve strojírenské výrobě

konkurenceschopný a nejen ve strojírenství, ale i v dalších odvětvích. Tím, že je stroj

vybaven řízením a regulací pomocí počítače, nahrazuje pomalé a nedokonalé reakce

člověka na očekávané změny ve výrobě. Samozřejmostí je rychlé, přesné a spolehlivé

provedení opakované činnosti strojem. K sestavení a prověření programů se ve strojírenské

výrobě používají počítače, které jsou schopny řídit stroje různých typů. Výhodou je, že se

stroje ve výrobě mohou velmi rychle přizpůsobit jinému druhu strojní součásti. To vede ke

zvyšování produktivity práce a ke snižování výrobních nákladů.

CNC stroje se uplatňují ve všech oblastech strojírenské výroby (obráběcí, tvářecí,

montážní, měřicí, atd.). Tyto stroje umožňují výrobu i velmi složitých součástí, které na

konvenčních strojích nebylo možné vyrobit. U konvenčních strojů obsluha realizuje celou

výrobu součástí od upnutí obrobku, až po závěrečnou operaci. Konvenčními stroji

nazýváme stroje, které se používají pro klasické obrábění a jsou předchůdci NC a CNC

strojů (soustruhy, frézky, brusky, stojní pily apod.). V případě NC a CNC strojů se výroba

součástí řadí na přípravu a samotný proces obrábění. CNC stroje postupně začaly

nahrazovat jednoúčelové automaty a konvenční stroje, které jsou dnes vhodné pro kusovou

a malosériovou výrobu. I nadále samozřejmostí zůstává, že bez základních znalostí

klasické technologie obrábění, správné volby řezných podmínek a vhodných nástrojů,

nelze dosáhnout požadovaných výsledků.

2 ČÍSLICOVĚ ŘÍZENÉ OBRÁBĚCÍ STROJE

10

Vzhledem k tomu, že se oblast CNC techniky stále vyvíjí, je nutné neustále sledovat

vývoj v dané oblasti. Proto je nutné, aby byly novinky pružně zaváděny jak do výroby, tak

i do samostatné výuky žáků na středních školách, učebních oborech a také na vysokých

školách. Tím je patrné, že i žáci, kteří se učí na obráběče kovů, musejí mít ve výuce

zařazeny základy obsluhy CNC strojů a základy programování. Výhodou je, když učiliště

nebo střední a vysoké školy se zaměřením na strojírenskou výrobu, jsou vybaveny na

dílnách CNC stroji a softwary pro sestavování programů pro tyto stroje. Tímto se žák stává

na trhu práce velmi žádanou a kvalifikovanou pracovní silou. Strojírenské odvětví má

v současnosti těchto kvalifikovaných osob nedostatek a do budoucna se situace bude ještě

zhoršovat.

2.1 VÝZNAM A POSTUP PROGRAMOVÁNÍ

Programování probíhá na počítači, kde je programování rychlejší a pohodlnější nebo

přímo na samotném stroji. Informace je možné do řídicího systému stroje zadávat několika

možnými druhy nosičů, a to buď na děrném štítku, děrné pásce, magnetické pásce, disketě,

apod. Tyto metody se používaly na starších typech CNC strojů. V současnosti jsou

používány modernější a rychlejší metody zapisování a přenášení dat do strojů jako např.

propojení CNC strojů přímo s počítačem, který je umístěn na pracovišti programátora.

Ten sestaví program pomocí počítače a po přezkoušení pomocí simulace programu

přenese celý program z počítače do CNC stroje. Tento stroj je propojen s počítačem

přenosovým kabelem. Dalším možným způsobem je přenos dat přes USB propojení.

Program lze tak pomocí Flash disku nahrát do stroje. Dále se provádí přímé zapisování

programu do CNC stroje, který je vybaven softwarovou klávesnicí, obrazovkou a interní

pamětí pro ukládání sestavených programů. To má výhodu, že zapsaný program zůstane ve

stroji uložen a při opětovném vyvolání programu z paměti lze vyrobit již dříve

naprogramovanou součást.

Programátor pomocí přiloženého výkresu sestaví vhodný technologický postup výroby

pro danou součást, zvolí vhodné nástroje, kterými se bude obrábět a vypočítá pro nástroje

vhodné řezné podmínky (řezná rychlost, otáčky, posuv atd.) a pomocnými funkcemi

(chlazení nástrojů, směr otáček vřetene, způsob upínání obrobku …). Následně sestaví a

zapíše program pro CNC stroj, buď do počítače a přenesením dat z něj do stroje,

nebo pokud jde o jednodušší součást, zapisuje program přímo do CNC stroje.
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2.2 VÝHODY A NEVÝHODY CNC STROJŮ

Hlavní výhody:

 hospodárnější a produktivnější výroba

 snadná změna programů (snazší přechod na jiný výrobek)

 snižování neproduktivních vedlejších časů

 zvýšení kvality výrobků, snížení zmetkovitosti a zvýšení bezpečnosti výroby

 snížení nákladů na následnou kontrolu

 archivace programů vede ke zkrácení doby přípravy pro již dříve vyrobenou

součást

 možnost výroby složitějších tvarů součástí

 rychlejší zavádění nových technologií a strojů do výroby

 snížení nároků na upínání součástí při výrobě

Hlavní nevýhody:

 vyšší pořizovací ceny

 náročnost na servis strojů

 nutnost kvalifikovaných programátorů pro sestavování NC programů

 vyšší náklady na vybavení stroje nástroji a upínacími prvky

2.3 VYSVĚTLENÍ NĚKTERÝCH POJMŮ ZKRATEK

NC (Numerical Control) – číslicově řízené stroje (v praxi označení pro stroje, které ke

svému řízení používají děrnou pásku či děrný štítek)

CNC (Computerized Numerical Control) – počítačem (číslicově) řízené stroje (stroj je

řízen a ovládán počítačem, do kterého mohou být též ukládány již hotové programy např.


[…]


práci. Známka 1,21 je skoro souhlas a vypovídá o skutečnosti, že si možnost simulace

programu žáci velmi cení.

8. Při zapisování NC programu do CNC stroje si vždy při kontrole spouštíte

simulaci?

Opět se v této otázce hodnotí používání simulace. Pro učitele je to dobrá zpětná

vazba od žáků, zda si každý zapsaný program opravdu ještě zkontrolují pomocí simulace,

než se dostanou do fáze zpracování programu a následné zhotovení součásti. Dosažená
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známka 1,25 je opět skoro souhlas a je patrné, že si žáci program opravdu před zhotovením

součásti kontrolují.

9. Slovní výklad k tématu NC programování je těžké pochopit, pokud nevidíte

zapsaný program v počítači a následném zhlédnutí simulace?

Tato otázka je opět zaměřena spíše jako zpětná vazba pro učitele, zda žáci lépe

chápou výklad bez možnosti využití počítače a simulace programu, nebo musí mít možnost

praktického využití počítače se simulací programu. Tím, že žáci ohodnotili otázku

známkou 2,33, která byla druhou nejhorší z celého dotazníku, tak je to v hodnocení

známkou někde mezi skoro souhlasí a mezi nejasným názorem. Známka vypovídá o tom,

že žáci nemusí mít nutně pro pochopení výkladu k dispozici počítač se simulací.

10. Po zkušenostech se simulačními programy navrhněte, co byste změnili ve

vyučování?

V této otázce měli žáci možnost navrhnout, jakým vhodným způsobem změnit

výuku, nebo co by bylo vhodné do výuky zařadit. Návrhů bylo několik a to by mělo být

pro učitele takovým vodítkem, motivací ke zkvalitnění výuky a vylepšení stávajících,

méně vyhovujících metod výuky. Návrhy byly vyhodnoceny v procentech a jeden návrh

měl hodnotu 0,24%. Nejvíce procent získal návrh - nic není třeba měnit = 46%, na druhém

místě se umístil názor - neví co změnit = 12,5% a názor – možnost celého programu

v češtině = 12,5%. Ostatní názory dostali po jednom návrhu, to odpovídalo 4,17%.

Jak je patrné z celého průzkumu, tak je většina žáků s výukou, organizací,

kreativitou, možností používání počítačů a využívání simulace programu při výuce

spokojena. Ty ostatní návrhy by měl vzít učitel v potaz, odstranit malé nedostatky ve výuce

a ještě více výuku zkvalitnit a vylepšit. Dalším úkolem by mělo být zvýšení motivace žáků

k výuce.
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V současné době je na trhu práce velký nedostatek kvalifikovaných pracovníků

v oblasti strojírenského průmyslu. Do budoucnosti se tento problém bude zřejmě

prohlubovat, protože současní žáci mají velké problémy s chutí se učit, vzdělávat a

vytyčovat si cíle do budoucna. Další problém vidím v tom, že se dnešní žáci potýkají

s nedostatkem manuální zručnosti, o matematických schopnostech ani nemluvě. Nejspíš je

toto spojeno s uspěchanou dobou, jednak s nedostatkem času rodičů věnovat se více svým

dětem a stylem, jakým dnešní děti tráví svůj volný čas.

Mezi vyhledávané kvalifikované pracovníky na trhu práce patří zejména Obráběč

kovů, Programátor NC strojů a Obsluha a seřizovač CNC strojů.

Vzhledem k tomu, že pracuji na Středním odborném učilišti jako učitel odborného

výcviku, kde vyučuji obsluhu a programování CNC strojů, jsem se v této bakalářské práci

zaměřil na téma, které je zaměřeno na výuku NC programování, s využitím simulačních

programů při výuce a obsluhu CNC strojů.

Trh práce vyžaduje po absolventech středních odborných škol, průmyslových škol

a vysokých škol nejen teoretické vzdělání, ale také manuální zručnost a pokud možno

samostatnost. To je spojeno s velkým požadavkem na náročnost a kvalitu teoretické výuky

odborných předmětů, ale hlavně na výuku praktické části odborného výcviku. To bývá

mnohdy velký problém hlavně u starší generace učitelů odborného výcviku, protože se již

nechtějí nebo možná si myslí, že se nepotřebují zapojovat do dalšího vzdělávání v

moderních technologií obrábění. Moderní technologie vyžadují odborné zaškolení a hlavně

zvládnutí celého procesu obsluhy a údržby CNC stroje. Nutností je také porozumět tvorbě

NC programů a možnosti využití simulačních programů.

Pro kvalitu výuky a její neustále obohacování o nové technologie obrábění je také

nutné, aby výuka žáků probíhala v co možná nejmodernějším prostředí. K tomu by mělo

být zajištěno vhodné didaktické vybavení učeben počítači, vhodnými výukovými programy

a hlavně moderními CNC stroji na pracovištích odborného výcviku (dále jen OV).

V této práci jsem se zaměřil v teoretické části na základní kroky, které vedou

k seznámení s CNC stroji, tvorbě NC programů, obsluze a seřizování CNC strojů.

Praktické části jsou popsány samotné kroky obsluhy CNC stroje žákem, popis pracoviště a

učebny, výroba součásti a zhodnocení výuky žáků na odborném výcviku s využitím

simulačních programů.
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Bakalářská práce by měla pomáhat při výuce žáků, kdy lze tyto materiály použít jako

výuková témata a pro výuku v prvotním vzdělávání. Tyto výukové materiály jsou vhodné

pro 3. a 4. ročníky maturitního oboru „Mechanik – seřizovač“ a také pro tříletý obor

„Obráběč kovů“. Při práci jsem navazoval na vědomosti žáků, které získali při teoretické

výuce zejména v předmětech strojírenská technologie, technologie, technická dokumentace

a samozřejmě při odborném výcviku.

V práci jsou použity materiály, které jsem si sám připravil a sám je využívám

v hodinách výuky odborného výcviku.
