Posudek bakalářské práce

Autor bakalářské práce
Název bakalářské práce

Josef Konop
**Technologie číslíkově řízených obráběcích
strojů, využití simulačních programů ve výuce**
Ing. Jindřich Korytář
do 31.12.2011 Doc. Ing. Hrubý, CSc.

Cílem bakalářské práce je seznámit a naučit žáky zacházet s číslíkově řízenými obráběcími stroji s možností využití simulačních programů. Práce je zpracována na 67 stranách včetně 21 obrázků a seznamu použité literatury při zpracování práce (12 odkazů). Součástí práce je dotazník, ve kterém jsou komplexně hodnoceny znalosti účastníka (žáka) odborného výcviku na počítačích, včetně úrovně přednášejícího, v rámci aplikace získaných znalostí při simulaci vybraného programu ve sféře užiti.

Bakalářská práce zcela vyčerpává a splňuje zadání práce.

Autor práci rozdělil do 8 hlavních kapitol, které pojednávají o třech nosných zadáních. V **prvním zadání** (kapitoly 2 až 3) autor dosti podrobně pojednává o významu, základech a postupu programování včetně programování v ISO Kódu a ve Shop Turnu. Programování v Shop Turnu (str. 3, 6 s 29) s modifikovaným řídicím systémem Sinumeric 810D, je důležité v tom, že vyřazuje programování v ISO kódu. Integrovaným programováním je možné s využitím Shop Turnu vyrábět velmi komplikované rozměry a tvary (kontury – obrysy) výrobků (obrobků). Přitom zvládnutí programování v Shop Turnu je jednodušší - výukově přístupnější. Ve **druhé části zadání** (kapitoly 4 až 7) autor popisuje způsob, jakým vysvětluje žákům obsluhu CNC strojů, odtud přechází na vysvětlení simulačních programů při výuce, na seřizování CNC strojů (včetně BOZP na odborném výcviku). Dále na samostatné seřizení a na obsluhu přiděleného CNC stroje žákem. V této části zadání jsou důležité a zajímavé statě, které pojednávají o organizaci výuky, cíle výuky a o klasičtém způsobu hodnocení žáka. Ve velmi stručně na 7 řádcích zpracovaném **třetím zadání** autor popisuje výsledek celé výuky v tom, že žák po vyvolání programu, program překontroluje a zadá pokyn řídicímu centru CNC stroje k výrobní výrobku. Poté výrobek překontroluje vhodnými, k tomu určenými, měřidly a předá ke kontrole vyučujícímu, který průběh výuky vyhodnotí.

V závěru je uvedeno, že práce je zaměřena především na výuku pracovníků (žáků) v oblasti Obrábění kovů, Programátor NC strojů a Obsluha a seřizovač CNC strojů. Z náplně práce a ze způsobu vypracování vyplývá, že autor profesionálně vyučuje žáky v dané oblasti. Je popsán podrobně způsob výuky, podle mého názoru, v poměrně náročném oboru.

Odborný **přínos práce** a aplikace práce v pedagogické činnosti a v praxi je v přehledném a poučném zpracování výuky v oblasti číslíkového řízení obráběcích strojů, jmenovitě v sestavování a v aplikaci programů v Shop Turnu.

Hodnocení práce

Po obsahové stránce práci hodnotím stupněm: **Výborně**
Po formální stránce práci hodnotím stupněm: **Výborně minus**

V Plzni, dne 19.4.2012

Prof. Ing. Václav Pilous, DrSc.